
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)443/03-04號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/SS/1/03

《《《《 2003年商品說明年商品說明年商品說明年商品說明 (原產國家原產國家原產國家原產國家 )(手錶手錶手錶手錶 )(修訂修訂修訂修訂 )令》及令》及令》及令》及

《商品說明《商品說明《商品說明《商品說明 (製造地方製造地方製造地方製造地方 )(織片成衣織片成衣織片成衣織片成衣 )公告》小組委員會公告》小組委員會公告》小組委員會公告》小組委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 11月月月月 6日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：許長青議員 ,  JP (主席 )
周梁淑怡議員 ,  GBS, JP
陳婉嫻議員 ,  JP
單仲偕議員

劉健儀議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：工商及科技局首席助理秘書長 (工商 )
梁松泰先生

工商及科技局助理秘書長 (工商 )
何兆康先生

香港海關貿易管制處處長

黃清蔚先生

香港海關檢控及消費者保障科首席貿易管制主任

張細恩先生

工業貿易署首席貿易主任

俞陳婉貞女士

律政司高級政府律師

張志偉先生



2

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)3
楊少紅小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 7
黎順和小姐

高級主任 (1)7
曾兆祥先生

經辦人／部門

I. 選舉主席選舉主席選舉主席選舉主席

在選舉環節的出席委員當中，周梁淑怡議員是排名

最先的立法會議員，因此由她主持小組委員會主席的選

舉。

2. 周梁淑怡議員邀請委員提名小組委員會主席一職的

人選。劉健儀議員提名許長青議員，該項提名獲單仲偕

議員附議。許長青議員接受提名。由於並無其他提名，

許長青議員當選為小組委員會主席。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

2003年第 233號法律公告   《2003年商品說明 (原
產國家 )(手錶 )(修訂 )
令》

2003年第 234號法律公告   《商品說明 (製 造地
方 )(織片成衣 )公告》

立法會LS10/03-04號文件   有關於 2003年10月24
日在憲報刊登的附屬

法例的法律事務部報

告 (包括助理法律顧
問與政府當局之間的

通信 )

立法會 CB(1)2524/02-03(01)
號文件

(於2003年9月29日發出)

  政府當局就《內地與

香港關於建立更緊密

經貿關係的安排》(下
稱 “《安排》 ”)6份附
件所提供的資料文件



經辦人／部門

3

立法會CB(1)178/03-04(01)
號文件

(於 2003年 10月 27日發出 )

  政府當局就根據《安

排》出口的手錶及織

片成衣的來源標記的

建議所提供的資料文

件

立法會CB(1)259/03-04(01)
號文件

(於 2003年 11月 5日發出 )

  2003年 11月 6日舉行
的小組委員會第一次

會議的議員參考資料

摘要

立法會CB(1)272/03-04(01)
號文件

(英文本於 2003年 11月 5
日發出 )

  政府當局就助理法律

顧問於 2003年10月28
日的信件中提出的關

注所作的回應

3. 小組委 員會就《 2003年商品說明 (原產國家 )(手
錶 )(修訂 )令》(下稱 “修訂令 ”)及《商品說明 (製造地方 )(織
片成衣 )公告》 (下稱 “公告 ”)進行商議工作 (會議過程索引
載於附錄附錄附錄附錄 )。

修訂令

4. 雖然政府當局已解釋，修訂令會提供所需的法律依

據，以便於 2004年 1月 1日起實施《安排》下有關手錶的
原產地規則，但委員經商議後，關注到透過制定修訂令，

修訂 1990年制定的《商品說明 (原產國家 )(手錶 )令》，使
其不適用於已根據《內地與香港關於建立更緊密經貿關

係的安排》(下稱 “《安排》”)從香港出口往內地或擬根據
《安排》從香港出口往內地的手錶的做法是否恰當。政

府當局回應委員對執法的關注時表示，執法部門並不預

期在《商品說明條例》(下稱 “條例 ”)下實施《安排》原產
地規則會引起任何特別的執法問題。

政府當局

5. 委員要求政府當局因應《安排》的發展而檢討條例

的有關條文及相關的附屬法例，務求以更恰當的立法方

式處理《安排》原產地規則引起的改動。政府當局同意

考慮委員的意見，並會於適當時候研究此課題。鑒於政

府當局承諾會在適當時候研究委員的意見 (包括立法的
方式 )，委員表示他們不會就修訂令及公告提出反對，以
便在《安排》下合資格享有零關稅優惠及根據《安排》

從香港出口往內地的手錶及織片成衣，可於 2004年 1月 1
日起附有 “香港製造 ”的標記。



經辦人／部門

4

(會後補註：委員的意見及政府當局的承諾已轉介工
商事務委員會，該事務委員會將留意此事及作出適

當的跟進。 )

公告

6. 委員沒有就公告提出任何疑問。

未來路向

7. 小組委員會已就修訂令及公告進行商議工作。委員

沒有建議再舉行會議。若無需作進一步的討論，主席將

於 2003年 11月 14日向內務委員會提交報告。

(會後補註：秘書處已於 2003年 11月 7日隨立法會
CB(1)285/03-04號文件發出通告，詢問委員會否反對
上述安排。 )

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

8. 議事完畢，會議於下午 6時 15分結束。

立法會秘書處

議會事務部 1
2003年 11月 26日



附錄附錄附錄附錄

《《《《 2003年商品說明年商品說明年商品說明年商品說明 (原產國家原產國家原產國家原產國家 )(手錶手錶手錶手錶 )(修訂修訂修訂修訂 )令》及令》及令》及令》及

《《《《商品說明商品說明商品說明商品說明 (製造地方製造地方製造地方製造地方 )(織片成衣織片成衣織片成衣織片成衣 )公告》小組委員會公告》小組委員會公告》小組委員會公告》小組委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　期日　期日　期日　期：：：： 2003年年年年 11月月月月 6日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

000000 - 000255 周梁淑怡議員

劉健儀議員

許長青議員

選舉主席

000256 - 000655 主席

政府當局

簡介《 2003年商品說明 (原產國
家 )(手錶 )(修訂 )令》 (下稱 “修訂
令 ”)及《商品說明 (製造地方 )(織
片成衣 )公告》 (下稱 “公告 ”)

000656 - 001641 劉健儀議員

政府當局

關注符合《內地與香港關於建立

更緊密經貿關係的安排》 (下稱
“《安排》”)原產地規則的手錶是
否符合《商品說明條例》(下稱 “條
例 ”)第 2(2)(a)(i)條有關原產國家
的規定，因為香港是一個 “地方 ”
而不是一個 “國家 ”

001642 - 001800 政府當局 條例第 2條有關 “商品說明 ”及 “虛
假商品說明 ”的定義

澄清條例第 2(2)(a)(i)條是防止對
貨物作出虛假商品說明的推定

條文。任何標記只要並非 “虛假商
品說明 ”，便不會觸犯條例第 7條
所訂的罪行

001801 - 002038 助理法律顧問 7 現時沒有已裁定案例可協助政

府當局詮釋有關條文

002039 - 002413 劉健儀議員

周梁淑怡議員

條例及《安排》就手錶訂下的不

同原產地標記規定，以及修訂令

所產生的效力可能會出現的混

淆及不明確的情況



2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

002414 - 003101 劉健儀議員

政府當局

確認在香港進行主要製造工序

而符合《安排》原產地規則的手

錶，亦符合條例第 2(2)(a)(i)條訂
明的原產國家規定，並可標明香

港是原產地

003102 - 003501 周梁淑怡議員

陳婉嫻議員

劉健儀議員

政府當局

修訂令及現行條例第 7條引起的
執法上的困難及漏洞 (如有的話 )

政府當局並不預期就手錶實施

《安排》原產地規則會引起任何

特別的執法問題

003502 - 004211 陳婉嫻議員

政府當局

當局過往每年針對出口成衣到

美國而對無遵守有關該等出口

貨物的現行原產地規則規定的

貿易商提出檢控的數字

004212 - 005504 劉健儀議員

助理法律顧問 7
政府當局

澄 清 修 訂 令 旨 在 作 出 所 需 修

改，以符合《安排》下有關手錶

的原產地規則

005505 - 005646 陳婉嫻議員

政府當局

澄清《安排》原產地規則有關 30%
從價百分比標準的規定，該項規

定適用於 273種由 2004年 1月 1日
起享有零關稅優惠的香港產品

其中的 40種

005647 - 010039 主席

政府當局

讓貿易商根據出口貨物的目的

地決定手錶製造地方標記的靈

活性

010040 - 010747 陳婉嫻議員

政府當局

識別出口到其他國家及根據《安

排》出口到內地的手錶

香港產品根據《安排》申請享有

零關稅的程序

010748 - 010842 陳婉嫻議員 建議為防止出現濫用的情況，執

法部門應參考強制性公積金計

劃的參加者名單，以核查向工業

貿易署申請工廠登記及出口產

品原產地證書的廠家的僱員的

身份



3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

010843 - 011116 周梁淑怡議員

劉健儀議員

助理法律顧問 7
主席

政府當局

是否有需要在修訂令清楚訂明

1990年命令第 2條適用及不適用
的情況

011117 - 012011 周梁淑怡議員

劉健儀議員

政府當局

修訂條例及／或有關的附屬法

例以納入《安排》的原產地規則

的可行性

政府當局並不預期在條例下實

施《安排》原產地規則會有任何

困難。委員促請政府當局全面檢

討條例及相關附屬法例的有關

條文，研究有否更恰當的立法方

式處理《安排》引致原產地規則

需予作出的修改

012012 - 012650 助理法律顧問 7
政府當局

《安排》原產地規則日後作出修

改 (如有的話 )的影響

通知貿易商有關《安排》的規定

(尤其香港產品的原產地規則 )的
措施

012651 - 012818 主席

助理法律顧問 7
政府當局

修訂令納入 “已……從香港出口
往內地……的任何手錶 ”的理據

012819 - 013121 陳婉嫻議員

政府當局

據政府當局所述，在 273種產品
中，只需就手錶及織片成衣的製

造地方標記修訂法例

013122 - 013415 陳婉嫻議員

助理法律顧問 7
需要就《安排》的實施繼續諮詢

不同業界

《安排》主體部分附件 2關於貨物
貿 易 的 原 產 地 規 則 ( 立 法 會
CB(1)2524/02-03(01)號文件 )

013416 - 013646 主席 修訂條例下有關織片成衣原產

地標記的規定，以符合《安排》

的原產地規則



4

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

013647 - 014003 周梁淑怡議員

劉健儀議員

主席

政府當局會考慮委員的意見，並

承諾在適當時候會因應《安排》

的發展，檢討條例的有關條文及

相關的附屬法例

委員同意不會就修訂令及公告

提出反對，以便根據《安排》給

予合資格貨物的零關稅優惠可

於 2004年 1月 1日起實施

立法會秘書處

議會事務部 1
2003年 11月 26日


